Câmara Municipal de Caruaru

                               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

INDICAÇÃO Nº /2022
Indicamos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja direcionado apelo ao Senhor TC QOPM

Fred Jorge Parente Saraiva, Comandante do 4º BPM – Batalhão Barreto de Menezes, para

que seja viabilizada a realização de rondas regulares pelas viaturas do 4º BPM na Av.

Ceará, Bairro Universitário (próximo ao Rotary Club).

JUSTIFICATIVA
Os Munícipes procuraram o nosso Gabinete e solicitaram a nossa intervenção no

problema por eles vivenciados. A ausência de policiamento regular naquela localidade tem

aumentado a sensação de insegurança dos moradores, bem como, segundo eles, tem

acontecido a ampliação da criminalidade. Objetivando garantir a atenção policial merecida

aos moradores da região, fazemos apelo ao 4ºBPM, de forma a que sejam realizadas mais

rondas, com maior frequência e ampliada a presença de policiais militares naquele local,

revelando assim a presença do poder de polícia do estado, e cuidado para com o patrimônio

e as vidas de quem mora na localidade ou por lá transita. Resta-nos solicitar dos nossos

ilustres pares, na Casa Jornalista José Carlos Florêncio, que acolham a nossa reivindicação

no intuito de sua aprovação em Plenário.

 Após o exposto, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas para

esta Indicação. Dê-se ciência ao Senhor TC QOPM Fred Jorge Parente Saraiva,

Comandante do 4º BPM.

 4bpmpe.cmdo@gmail.com

Sala das Sessões, segunda-feira dia 07 março de 2021.

Vereador Jorge Quintino

Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850 e Fax:  (81)
3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

		2022-03-07T08:50:49-0300
	Vereador Jorge Quintino